CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 28/14

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados estudos visando a revitalização da

Praça Prefeito Ovídio Ismael Gubert com a construção de “guarita” para os taxistas.

Justificativa

As praças são espaços públicos de convívio social, de lazer e deixam as cidades mais

bonitas.

A Praça Prefeito Ovídio Ismael Gubert é a praça central de nossa cidade.

A Praça Padre Fidelis Rota (frente da Matriz) recebeu melhoria em sua iluminação, o que

valorizou e embelezou mais o espaço. A nova praça em construção no local do antigo parquinho está

ficando muito bonita.

Agora poderia ser embelezada a praça central, que apesar de ser a menor, é onde se

concentram mais pessoas. Há necessidade de consertar o calçamento, pois há muitas pedras soltas.

Poderia ser melhorada sua iluminação, instalar algumas floreiras, mais lixeiras, novos bancos ou pintura

dos já existentes.

Nesse projeto de revitalização poderia ser incluída a construção de uma “guarita” ou

“cabine” para os taxistas, os quais reivindicam essa benfeitoria. A construção de um local apropriado para

oferecer melhores condições de trabalho para os taxistas não representará grande ônus aos cofres

públicos.

Esperando o apoio dos demais pares, espera-se a acolhida da sugestão por parte do Poder

Executivo.

Teixeira Soares, 13 de maio de 2014.

José Carlos Damião Portela Sobrinho                       Alvir Tomas